[image: image1.jpg]

Администрация

городского поселения Воскресенск
Воскресенского муниципального района

Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                             от 30.01.01.2014 №22
Об утверждении ведомственной целевой
программы на 2014 год «Мобилизация доходов

от объектов недвижимости физических лиц

в бюджет городского поселения Воскресенск»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Воскресенск, Постановлением главы городского поселения Воскресенск от 30.12.2011г. № 480 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ городского поселения Воскресенск», а также в целях увеличение доходной части бюджета городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу на 2014 год «Мобилизация доходов от объектов недвижимости физических лиц в бюджет городского поселения Воскресенск»
 (прилагается).

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте городского поселения Воскресенск.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации-начальника финансово-экономического управления городского поселения Воскресенск О.В. Сайкину.

Глава  городского поселения Воскресенск                                                   А.В. Квардаков
Утверждено
                                                                                                постановлением  администрации

                                                                                                    городского поселения Воскресенск
от «30» 01. 2014г. № 22
Ведомственная целевая программа на 2014 год

«Мобилизация доходов от объектов недвижимости физических лиц в бюджет городского поселения Воскресенск»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы на 2014 год

«Мобилизация доходов от объектов недвижимости физических лиц в бюджет городского поселения Воскресенск»

	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа на 2014 год «Мобилизация доходов от объектов недвижимости физических лиц в бюджет городского поселения Воскресенск»  (далее – Программа)

	Наименование разработчика программы
	Отдел экономики и мобилизации доходов финансово-экономического управления администрации городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области

	Основание для разработки программы
	Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав городского поселения Воскресенск, Постановление главы городского поселения Воскресенск от 30.12.2011г. № 480 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ городского поселения Воскресенск».

	Цель программы
	Увеличение доходной части бюджета городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской области (далее – городское поселение Воскресенск).

	Срок реализации
программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на 2014 год:
700,0 тыс. руб.

Из них:

Средства бюджета городского поселения Воскресенск – 700 тыс. руб.

1. Характеристика проблемы в рассматриваемой сфере, решение которой осуществляется путем реализации Программы.

Налогообложение объектов недвижимости, собственниками которых являются физические лица, осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003-1 «О налогах на имущество физических лиц» (далее – Закон о налогах на имущество). Налог на имущество является местным налогом.

Плательщиками налога на имущество физических лиц являются физические лица - собственники имущества. Объектами обложения налогом на имущество физических лиц признаются: жилой дом, квартира, комната, дача, гараж, иное строение, помещение и сооружение, доля в праве общей собственности на указанное имущество. Налоговой базой по налогу на имущество физических лиц является суммарная инвентаризационная стоимость недвижимого имущества (статья 5 Закона о налогах на имущество).

Для взимания налога на имущество физических лиц Федеральная налоговая служба должна обладать информацией об инвентаризационной стоимости объекта недвижимости и его собственнике.

В связи с тем, что техническая инвентаризация не является обязательной для регистрации прав на недвижимое имущество, поскольку в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ  «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество м сделок с ним» собственник имеет право зарегистрировать здания и сооружения на основании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. Регистрация прав на дачные, садовые дома, индивидуальные гаражи всегда осуществляется на основании декларации без проведения технической инвентаризации. Соответственно, в отношении объектов недвижимого имущества, оформленных вышеуказанными способами, налог на имущество физических лиц не взимается.

Таким образом, объекты недвижимости, права на которые зарегистрированы, но в  отношении которых не проведена техническая инвентаризация и не осуществлен расчет инвентаризационной стоимости, а соответственно не определен размер налога на имущество физических лиц, выпадают из налогообложения.

В настоящее время в городском поселении Воскресенск отсутствует инвентаризационная стоимость  у 1300 квартир в многоквартирных домах, введенных в эксплуатацию в период 2003-2012 гг., а так же объектов капитального строительства в количестве 1040 шт., что предусматривает недоимку налога на имущество физических лиц в бюджет городского поселения Воскресенск в размере около 2 млн. руб.

Реализация данной Программы поможет минимизировать сложившуюся недоимку налога на имущество физических лиц, и тем самым позволит увеличить доходную часть местного бюджета.
Одним из важнейших условий эффективного налогообложения является наличие правоустанавливающих и правоподтверждающих документов, ведение единого, полного учета объектов имущества граждан.

 Надлежащее оформление права собственности, своевременная техническая инвентаризация объектов недвижимости, находящихся в собственности граждан городского поселения Воскресенск, являются залогом правильного и более точного налогообложения имущества граждан.
2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является увеличение доходной части бюджета городского поселения Воскресенск.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

 1. Определение инвентаризационной стоимости объектов недвижимости физических лиц расположенных на территории городского поселения Воскресенск.

 2. Формирование и ведение баз данных объектов недвижимости физических лиц.

 3.Вовлечение дополнительных объектов недвижимости  физических лиц в налооблагаемую базу.

3. Ожидаемые результаты реализации Программы

  Реализация Программы позволит:

1.Увеличить налоговую базу за счет вовлечения в налогообложение объектов недвижимости физических лиц не прошедших инвентаризационную оценку в бюджет городского поселения Воскресенск.

2.Увеличить число объектов недвижимости физических лиц подлежащих налогообложению.

3.Увеличить доходную часть бюджета городского поселения Воскресенск.

              4.Совершенствовать систему учета объектов недвижимости.

4. Перечень программных мероприятий

 Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении №2 к настоящей Программе.

5. Сведения о ресурсном обеспечении Программы

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Воскресенск. Общий объем финансирования составляет 700,0 тысяч рублей.

Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется в порядке, установленном для исполнения расходов бюджета городского поселения Воскресенск

6.  Внесение изменений в программу .

 В Программу могут быть внесены изменения в случае необходимости приведения Программы в соответствие с изменениями, внесенными в бюджет городского поселения на соответствующий финансовый год, с соответствующим уточнением значений показателей эффективности реализации Программы.

7. Реализация и контроль за ходом выполнения Программы

Срок реализации Программы:   2014 год.

Ответственность за реализацию Программы и достижение планируемых значений показателей ее эффективности несет отдел экономики и мобилизации доходов финансово-экономического управления администрации городского поселения Воскресенск.

Отдел экономики и мобилизации доходов до 1 марта года, следующего за отчетным годом, готовит годовой отчет о результатах реализации программы.

                                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                                к Программе
Планируемые показатели эффективности реализации ведомственной целевой программы

«Мобилизация доходов от объектов недвижимости физических лиц в бюджет городского поселения Воскресенск»

	Наименование
мероприятий
	Целевые индикаторы

	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица
измерения
	Базовое значение показателя на начало реализации мероприятий
	Планируемое значение показателя

	Определение инвентаризационной стоимости объектов недвижимости физических лиц расположенных на территории городского поселения Воскресенск
	количество справок об инвентаризационной стоимости объектов недвижимости
	шт.
	0

	2340

	Формирование и ведение баз данных объектов недвижимости физических лиц.
	количество квартир в многоквартирных жилых домах

объекты капитального строительства

	шт.
	0

0

	1300

1040

	Вовлечение дополнительных объектов недвижимости  физических лиц.
	количество  справок об инвентаризационной стоимости объектов недвижимости
	шт.
	0
	2340

                                                                                                                      Приложение №2
                                                                                                                к Программе
ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

«Мобилизация доходов от объектов недвижимости физических лиц в бюджет городского поселения Воскресенск»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации мероприятий
	Затраты на реализацию программных мероприятий тыс.руб.
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию мероприятий

	Всего
	В том числе, МБ

	1
	Определение инвентаризационной стоимости объектов недвижимости физических лиц расположенных на территории городского поселения Воскресенск
	2014 г.
	700,00
	700,00
	отдел экономики и мобилизации доходов финансово-экономического управления администрации городского поселения Воскресенск

	2
	Формирование и ведение баз данных объектов недвижимости физических лиц.
	2014 г.
	За счет основной деятельности администрации
	-
	отдел экономики и мобилизации доходов финансово-экономического управления администрации городского поселения Воскресенск

	3
	Вовлечение дополнительных объектов недвижимости  физических лиц.
	2014 г.
	За счет основной деятельности администрации
	-
	отдел экономики и мобилизации доходов финансово-экономического управления администрации городского поселения Воскресенск , ИФНС по г.Воскресенску Московской области

	Итого:
	700,0
	700,0
	-